
Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 11, N° 123, 30 de septiembre de 2009 

1

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS 
AÑO 11 N° 123 

30 DE SEPTIEMBRE DE 2009 
 

LIBROS 
ÚLTIMO TÍTULO INCORPORADO 

 
Registro de la Propiedad, Catastro Territorial y la actividad notarial : Enfoques prácticos / 

Luis César Marinelli. – 2ª ed. – La Plata : Fundación Editora Notarial, 2009. – 235 p. – ISBN 
978-1050-22-2 

 
 
 

FOLLETOS 
ÚLTIMO TÍTULO INCORPORADO 

 
XLVI Reunión Nacional de Directores de Registros de la Propiedad : San Carlos de 

Bariloche, Río Negro, 22 al 25 de septiembre de 2009. Aporte de la Provincia de Buenos 
Aires / Buenos Aires [provincia]. Ministerio de Economía. Dirección Provincial del Registro 
de la Propiedad. – La Plata : Buenos Aires [provincia]. Ministerio de Economía. Dirección 
Provincial del Registro de la Propiedad, 2009. – 103 p. en varias paginaciones 

 
 
 

CONGRESOS 
 

Reunión Nacional de Directores de Registros de la Propiedad Inmueble (46 : 2009 sept. 
22-25 : San Carlos de Bariloche) : Conclusiones. 

Contiene: Tema 1 : Tratamiento registral de actos de disposición de bienes gananciales 
luego de disuelta la sociedad y antes de su liquidación – Tema 2 : Inscripción provisoria. 
Naturaleza Jurídica. Efectos. – Tema 3 : Abandono y fideicomiso entre cónyuges – Tema 4 : 
Tratamiento arancelario de los distintos servicios registrales que se prestan. Montos que se 
aplican. Mecanismos para su fijación. Informe de cada Registro. Consideración del tema en 
función de las necesidades de cada Registro en la situación actual – Mesa Redonda : Zona 
de Seguridad 

 
Congreso Provincial de Ciencias Jurídicas (2 : 2009 sept. 17-18 : La Plata) : Conclusiones 

/ Colegio de Abogados Departamento Judicial La Plata. – La Plata. – Colegio de Abogados 
Departamento Judicial La Plata, 2009. – 3 p. 

Contiene : Comisión N° 1. Subcomisión a) Derecho Registral : Nuevas tecnologías y la 
seguridad registral -- Comisión N° 1. Subcomisión b) Derecho Registral : Publicidad 
extrarregistral. Inseguridad jurídica derivada de la misma. Subasta. Prescripción adquisitiva. 
Transmisiones “mortis causa”. Cláusulas con vocación registral 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 11, N° 123, 30 de septiembre de 2009 

2

 
Congreso Provincial de Ciencias Jurídicas (2 : 2009 sept. 17-18 : La Plata) : Ponencias / 

Colegio de Abogados Departamento Judicial La Plata. – La Plata. – Colegio de Abogados 
Departamento Judicial La Plata, 2009. – 1 CD-ROM 

 
 
 

REVISTAS 
ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS 

 
Administrativo. Suplemento la ley 

24 de septiembre de 2009 
 
Anales de legislación argentina. Boletín informativo 

año 69, N° 22, 31 de agosto de 2009 
año 69, N° 23, 10 de septiembre de 2009 
año 69, N° 24, 21 de septiembre de 2009 

 
Boletín oficial de la provincia de Buenos Aires 

año 100, diarios del 1 al 30 de septiembre de 2009 
 
Boletín oficial de la República Argentina 

año 117, diarios del 1 al 30 de septiembre de 2009 
 
Constitucional. Suplemento La ley. 

28 de septiembre de 2009 
 
Convenios colectivos. Suplemento especial Derecho del trabajo 

agosto de 2009 
septiembre de 2009 

 
Derecho administrativo. Revista de doctrina, jurisprudencia, legislación y práctica 

N° 69, jul.-sept. de 2009 
 
Derecho del trabajo. Revista mensual de jurisprudencia, doctrina y legislación 

año 69, N° 8, agosto de 2009 
año 69, N° 9, septiembre de 2009 

 
Jurisprudencia argentina 

Repertorio General 2008 
t. 2009-I, ene.-mar. de 2009 
t. 2009-II, abr.-jun. de 2009 
t. 2009-III, fascículo N° 7, 12 de agosto de 2009. Número especial : Interpretación y 

argumentación jurídica : Perspectivas y problemas actuales 
t. 2009-III, fascículo N° 8, 19 de agosto de 2009 
t. 2009-III, fascículo N° 9, 26 de agosto de 2009. Número especial : Gestión judicial 
t. 2009-III, fascículo N° 9 suplemento, 26 de agosto de 2009. Derecho administrativo 
t. 2009-III, fascículo N° 10, 2 de septiembre de 2009 
t. 2009-III, fascículo N° 11, 9 de septiembre de 2009 
t. 2009-III, fascículo N° 12, 16 de septiembre de 2009 
t. 2009-III, fascículo N° 13, 23 de septiembre de 2009 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 11, N° 123, 30 de septiembre de 2009 

3

 
La ley 

t. 2009-E, año 73, diarios del 31 de agosto al 30 de septiembre de 2009 
 
La ley Buenos Aires. Revista mensual de jurisprudencia de la provincia de Buenos Aires 

año 16, N° 8, septiembre de 2009 
 
La ley Córdoba. Revista de doctrina y jurisprudencia 

año 26, N° 8, septiembre de 2009 
 
La ley litoral. Revista de doctrina y jurisprudencia dedicada a las provincias del Chacho, 

Corrientes, Entre Ríos, Formosa, Misiones y Santa Fe 
año 13, N° 8, septiembre de 2009 

 
La ley noroeste. Revista de doctrina y jurisprudencia de las provincias de Catamarca, 

Jujuy, Salta, Santiago del Estero y Tucumán 
año 13, N° 8, septiembre de 2009 

 
Legislación argentina 

t. 2008-D 
t. 2009-A 
t. 2009-C, fascículo N° 5, agosto de 2009 
t. 2009-C, fascículo N° 6, agosto de 2009 
t. 2009-C, fascículo N° 7, septiembre de 2009 

 
Penal y procesal penal. Suplemento La ley 

18 de septiembre de 2009 
 
Revista del Colegio de Abogados de La Plata 

año 51, N° 71, junio de 2009 
 
 
 

NOTICIA 
 

Bien de familia también para convivientes : Tal beneficio hoy está sólo contemplado para 
los matrimonios. La iniciativa de la Coalición Cívica abarca a parejas heterosexuales y 
homosexuales y a uniones civiles de modo que formen parte del régimen de resguardo de 
viviendas de la ley 14.394 / Diario Judicial. -- EN: Diario judicial, N° 2.497, 17 de septiembre 
de 2009, http://www.diariojudicial.com/nota.asp?IDNoticia=38624 

 
 
 

LEGISLACIÓN 
 
BUENOS AIRES (PROVINCIA) 

DECRETO 1626/2009 (1 DE SEPTIEMBRE) 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 11, N° 123, 30 de septiembre de 2009 

4

Regulación de aspectos relativos al consumo, comercialización, publicidad, patrocinio, 
distribución y entrega de tabaco y/o sus derivados en todo el ámbito de la provincia de 
Buenos Aires. Reglamentación de la ley 13894. -- EN: Boletín oficial de la provincia de 
Buenos Aires, año 100, N° 26.209, 16 de septiembre de 2009, p. 8.134 

 
REGISTRO DE LA PROPIEDAD 

DTR 15/2009 (18 DE SEPTIEMBRE) 
Herencias vacantes. Expedientes administrativos provenientes de Fiscalía de Estado 

anoticiando la existencia de una presunta sucesión vacante. Consignación de una nota de 
prevención en las inscripciones de dominio existentes ordenada a través del Departamento 
Jurídico 

 
DTR 16/2009 (22 DE SEPTIEMBRE) 

Tabla de códigos y subcódigos de actos notariales. Incorporación de los códigos 121 para 
la transferencia de dominio a beneficiario o fideicomisario de fideicomiso; 727 para la 
consolidación de dominio por cesión de derechos hereditarios; 728 para la protocolización 
de sentencia de usucapión. Eliminación del código 101 de compraventa judicial 

 
DA DP 165/2009 (1 DE SEPTIEMBRE) 

Area de Coordinación de la Difusión y Comunicación de Actividades Institucionales. 
Conformación a partir del 1 de septiembre de 2009. Atribuciones del área. Delegación de la 
misma por razones de operatividad a la Dirección del Instituto Superior de Registración y 
Publicidad Inmobiliaria 

 
MEMORANDO 51/2009 (4 DE SEPTIEMBRE) 

Segundos testimonios. Procedimiento de su inscripción con relación al acto antecedente. 
Asiento en la inscripción de dominio vigente 

 
MEMORANDO 109/2009 (9 DE SEPTIEMBRE) 

Escribanía General de Gobierno. Certificados solicitados por dicho organismo. 
Procesamiento y expedición de los mismos en el término preferencial de 5 días hábiles 
administrativos 

 
MEMORANDO 150/2009 (25 DE SEPTIEMBRE) 

Legalizaciones emitidas por el Colegio Público de Abogados de la Capital Federal. 
Etiquetas de color violeta y numeradas correlativamente desde el N° 168.001 

 
SAN LUIS (PROVINCIA) 

DECRETO 945/2009 (30 DE ABRIL) 
Ley de catastro. Reglamentación. -- EN: Legislación argentina, t. 2009-C, fascículo N° 7, 

septiembre de 2009, p. 47 
 
 
 
 
 
 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 11, N° 123, 30 de septiembre de 2009 

5

 
DOCTRINA 

 
DERECHO ADMINISTRATIVO 

Análisis de la estructura básica del proceso contencioso administrativo bonaerense / 
Jorge Luis Bastons. -- EN: Revista del Colegio de Abogados de La Plata, año 51, N° 71, 
junio de 2009, p. 39 

 
De nuevo sobre los plazos de caducidad para demandar judicialmente la nulidad de actos 

y reglamentos administrativos / Juan Carlos Cassagne. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 
2009-III, fascículo N° 8, 19 de agosto de 2009, p. 3 

 
DERECHO CIVIL 

Reflexiones sobre las urbanizaciones preexistentes1 / Adriana N. Abella. -- EN: 
Jurisprudencia argentina, t. 2009-III, fascículo N° 12, 16 de septiembre de 2009, p. 23 

 
Algunas reflexiones sobre las formas coparticipativas de la propiedad y sus tendencias 

actuales / Lydia E. Calegari de Grosso. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2009-III, fascículo 
N° 10, 2 de septiembre de 2009, p. 4 

 
Panorama de las propiedades coparticipativas / Nelson G.A. Cossari. -- EN: 

Jurisprudencia argentina, t. 2009-III, fascículo N° 10, 2 de septiembre de 2009, p. 24 
 
Tiempo compartido : ¿Un nuevo derecho real? / Lily R. Flah, Rosana I. Aguilar. -- EN: 

Jurisprudencia argentina, t. 2009-III, fascículo N° 10, 2 de septiembre de 2009, p. 35 
 
Formas coparticipativas de propiedad / Gabriel A. Fuster. -- EN: Jurisprudencia argentina, 

t. 2009-III, fascículo N° 10, 2 de septiembre de 2009, p. 40 
 
Nulidad por simulación en la división y adjudicación en el juicio de divorcio2 / Juan Carlos 

Ghirardi. -- EN: La ley Córdoba, año 26, N° 8, septiembre de 2009, p. 838 
 
Aspectos contractuales e impositivos del fideicomiso inmobiliario / Marcelo de Hoz. -- EN: 

La ley, t. 2009-E, año 73, N° 173, 11 de septiembre de 2009, p. 1 
 
El fideicomiso en general y el financiero / Mario Oscar Kenny. -- EN: La ley, t. 2009-E, 

año 73, N° 179, 21 de septiembre de 2009, p. 1 
 
Sobre la responsabilidad civil del abogado / Rodrigo Padilla. -- EN: La ley, t. 2009-E, año 

73, N° 184, 28 de septiembre de 2009, p. 1 
 

                                                           
1 Nota al fallo CONDOMINIO. Club de campo. Cobro de expensas y cuota social. Legitimación activa. Urbanización 
preexistente. Ley aplicable, publicado en Jurisprudencia argentina, t. 2009-III, fascículo N° 12, 16 de septiembre de 2009, p. 17. 
2 Nota al fallo SENTENCIA. Nulidad. Existencia de vicio de incongruencia. Simulación. Pedido de nulidad de la división y 
adjudicación de bienes en un sucesorio. Improcedencia. Prueba insuficiente, publicado en La ley Córdoba, año 26, N° 8, 
septiembre de 2009, p. 838. 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 11, N° 123, 30 de septiembre de 2009 

6

Exclusión de la vocación hereditaria por muerte del cónyuge dentro de los treinta días 
siguientes a la celebración del matrimonio / Jorge Oscar Perrino. -- EN: Revista del Colegio 
de Abogados de La Plata, año 51, N° 71, junio de 2009, p. 13 

 
La falta de vocación sucesoria del yerno viudo : La diferenciación del sexo3 / Vilma R. 

Vanella. -- EN: La ley, t. 2009-E, año 73, N° 170, 8 de septiembre de 2009, p. 9 
 
Actos dispositivos en las comunidades de bienes / Gabriel B. Ventura. -- EN: 

Jurisprudencia argentina, t. 2009-III, fascículo N° 10, 2 de septiembre de 2009, p. 14 
 
DERECHO COMERCIAL 

El fideicomiso de garantía frente al concurso del fiduciante4 / Marcelo A. Camerini. -- EN: 
La ley, t. 2009-E, año 73, N° 169, 7 de septiembre de 2009, p. 7 

 
DERECHO INFORMÁTICO 

Daño informático : Arts. 183, 2° párr. y 184 incs. 5° y 6° del C.P. Ley 26.388 / Rubén E. 
Fígari. -- EN: ElDial Express, año 12, N° 2857, 9 de septiembre de 2009 

 
La naturaleza jurídica de la nube : Cloud computing / Horacio R. Granero. -- EN: ElDial 

Express, año 12, N° 2857, 9 de septiembre de 2009 
 
El avance de la apostilla electrónica / Liliana Ethel Rapallini. -- EN: Revista del Colegio de 

Abogados de La Plata, año 51, N° 71, junio de 2009, p. 151 
 
DERECHO REGISTRAL 

Abandono de dominio / María Martha Cúneo. -- EN: XLVI Reunión Nacional de Directores 
de Registros de la Propiedad : San Carlos de Bariloche, Río Negro, 22 al 25 de septiembre 
de 2009. Aporte de la Provincia de Buenos Aires, p. 21 

 
Breve reseña del régimen patrimonial matrimonial y su implicancia registral / Julia Elena 

Sallón. -- EN: XLVI Reunión Nacional de Directores de Registros de la Propiedad : San 
Carlos de Bariloche, Río Negro, 22 al 25 de septiembre de 2009. Aporte de la Provincia de 
Buenos Aires, p. 1 

 
 
 

JURISPRUDENCIA 
 
COMPRAVENTA 

Escrituración. Obligación del vendedor. Notificación de la interpelación a escriturar. 
Interrupción de la prescripción. Pago del precio. Prescripción ( CCiv. y Com. Común, 

                                                           
3 Nota al fallo SUCESIÓN. Nuera viuda sin hijos. Equiparación del yerno viudo. Constitución nacional. Declaración de 
inconstitucionalidad del artículo 3576 bis del Código Civil, publicado en La ley, t. 2009-E, año 73, N° 170, 8 de septiembre de 
2009, p. 9. 
4 Nota al fallo CONCURSO PREVENTIVO. Concurso preventivo del fiduciante. Fideicomiso en garantía. Inoponibilidad del 
concurso. Homologación del acuerdo preventivo, publicado en La ley, t. 2009-E, año 73, N° 169, 7 de septiembre de 2009, p. 7. 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 11, N° 123, 30 de septiembre de 2009 

7

Tucumán, sala III, 24 de abril de 2009. Merce, Alfonso c. Quintana Fernández, María 
Cristina). -- EN: La ley noroeste, año 13, N° 8, septiembre de 2009, p. 777 

 
CONCURSO PREVENTIVO 

Concurso preventivo del fiduciante. Fideicomiso en garantía. Inoponibilidad al concurso. 
Homologación del acuerdo preventivo5. (CNCom., sala D, 9 de septiembre de 2008. Trenes 
de Buenos Aires S.A.). -- EN: La ley, t. 2009-E, año 73, N° 169, 7 de septiembre de 2009, p. 
7 

 
CONDOMINIO 

Club de campo. Cobro de expensas y cuota social. Legitimación activa. Urbanización 
preexistente. Ley aplicable6. (CNCiv., sala F, 11 de marzo de 2009. Casabel, Adolfo A. v. 
Country Club los Cerrillos de Pilar S.A.). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2009-III, fascículo 
N° 12, 16 de septiembre de 2009, p. 17 

 
DERECHOS REALES 

Acciones reales. Acción reivindicatoria. Legitimación activa. Cesionario de herencia. Falta 
de tradición del inmueble objeto de la reivindicación. Efectos. Condiciones para el ejercicio 
de la acción por parte del cesionario. (CCiv. y Com. Común, Tucumán, sala 3ª, 18 de junio 
de 2009. Alderete, Fernando M. y otra v. Jiménez López, Manuel y otra). -- EN: 
AbeledoPerrot Online, Newsletter Diario, 4 de septiembre de 2009 

 
DESALOJO 

Desalojo contra el poseedor. Prueba. Animus domini. (C6aCiv. y Com., Córdoba, 6 de 
mayo de 2009. Sucesión de María Estela del Perpetuo Socorro Cisneros c. Pérez, María 
Pascuala y otros). -- EN: La ley Córdoba, año 26, N° 8, septiembre de 2009, p. 881 

 
Prescripción adquisitiva. Animus domini de los poseedores. Rechazo del desalojo. 

(CNCiv., sala B, 5 de junio de 2009. Temer, Daniel c. Assad, Héctor s/desalojo). -- EN: 
http://www.diariojudicial.com/nota.asp?IDNoticia=38509 

 
HIPOTECA 

Efectos. Privilegio del acreedor hipotecario. Privilegio especial. Primacía sobre el crédito 
fiscal. (CNCom., sala A, 23 de junio de 2009. BBVA Banco Francés S.A. v. Antonio Nilda, M 
y otro). -- EN: AbeledoPerrot Online, Newsletter Diario, 7 de septiembre de 2009 

 
POSESIÓN 

Clasificaciones. De buena o mala fe. Mala fe. Boleto de compraventa. Menor de edad. 
Representante legal. Legitimación. Locación. (CNCiv., sala C, 23 de junio de 2009. G., H.H. 
c. W., J.). -- EN: AbeledoPerrot Online, Newsletter Diario, 29 de septiembre de 2009 

 

                                                           
5 Véase además la nota al presente fallo titulada El fideicomiso de garantía frente al concurso del fiduciante por Marcelo A. 
Camerini, publicada en La ley, t. 2009-E, año 73, N° 169, 7 de septiembre de 2009, p. 7. 
6 Véase además la nota al presente fallo titulada Reflexiones sobre las urbanizaciones preexistentes por Adriana N. Abella, 
publicada en Jurisprudencia argentina, t. 2009-III, fascículo N° 12, 16 de septiembre de 2009, p. 23 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 11, N° 123, 30 de septiembre de 2009 

8

PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA 
Requisitos. Posesión. A título de dueño. Pago de los impuestos. Falta de otras pruebas 

que demuestren la posesión. Improcedencia. (CNCiv., sala K, 4 de mayo de 2009. Lobello, 
Gregorio v. Fontela, Pedro A.). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2009-III, fascículo N° 10, 2 
de septiembre de 2009, p. 83 

 
RECURSO DE INAPLICABILIDAD DE LA LEY 

Inadmisibilidad. Levantamiento de embargo. Inexistencia de sentencia definitiva. 
Remisión a cuestiones de hecho y prueba. Falta de autosuficiencia. (ST Misiones, 1 de junio 
de 2006. Núñez Pedro e Hijo S.R.L.). -- EN: La ley litoral, año 13, N° 8, septiembre de 2009, 
p. 876 

 
REIVINDICACIÓN 

Improcedencia. Boleto de compraventa y posesión anterior. Cuestionamiento de los actos 
dispositivos anteriores a la adquisición. Falta de legitimación del reivindicante. (CCiv. y 
Com., Junín, 7 de mayo de 2009. Mirassou, Horacio César María c. D’alfonso, Juan Carlos). 
-- EN: La ley Buenos Aires, año 16, N° 8, septiembre de 2009, p. 890 

 
SENTENCIA 

Nulidad. Existencia de vicio de incongruencia. Simulación. Pedido de nulidad de la 
división y adjudicación de bienes en un sucesorio. Improcedencia. Prueba insuficiente7. 
(CCiv., Com. y Contencioso Administrativo 1ª Nom., Río Cuarto, 20 de mayo de 2009. 
Meneguzzi, Miguel Ángel c. Perrone, Esther Olga u Perroni, Olga Esther (hoy su sucesión), 
Meneguzzi, Héctor y Meneguzzi, Osvaldo s/simulación). -- EN: La ley Córdoba, año 26, N° 8, 
septiembre de 2009, p. 838 

 
SOCIEDAD CONYUGAL 

Liquidación. Recompensas. Venta de un bien propio a título oneroso. Prueba. Imputación 
al cónyuge alimentante de los alimentos prestados. (CNCiv., sala G, 29 de abril de 2009. M., 
A.C. v. O., E.B.). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2009-III, fascículo N° 11, 9 de 
septiembre de 2009, p. 79 

 
Tercería de dominio. Improcedencia. Bien adjudicado por el convenio de disolución de la 

sociedad conyugal. Embargo previo al registro. Inoponibilidad de la adjudicación. (CCiv. y 
Com., Salta, sala III, 16 de junio de 2009. C.E.M. c. Banco Francés S.A. – F. Felipe 
Federico). -- EN: La ley noroeste, año 13, N° 8, septiembre de 2009, p. 763 

 
SUBASTA PÚBLICA 

Solicitud de invalidez de la subasta. Acreedor del ejecutado. Improcedencia. 
Prueba.(CCiv., Com., Contencioso Administrativo y Familia, Villa María, 5 de mayo de 2009. 
Bank Boston National Association, Hoy Antonio María Bussy por Cesión c. T.C.T. 
S.A.C.E.I.). -- EN: La ley Córdoba, año 26, N° 8, septiembre de 2009, p. 913 

 

                                                           
7 Véase además la nota al presente fallo titulada Nulidad por simulación en la división y adjudicación en el juicio sucesorio 
por Juan Carlos Ghirardi, publicada en La ley Córdoba, año 26, N° 8, septiembre de 2009, p. 838 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 11, N° 123, 30 de septiembre de 2009 

9

SUCESIÓN 
Cesión de derechos hereditarios. Forma. Escritura pública como requisito de la existencia 

legal. Sustitución de la escritura por acta judicial. (CCiv. y Com., Bahía Blanca, sala 2a, 16 
de junio de 2009. Sarcou, Mariano). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2009-III, fascículo N° 
10, 2 de septiembre de 2009, p. 90 

 
Nuera viuda sin hijos. Equiparación del yerno viudo. Constitución nacional. Declaración 

de inconstitucionalidad del artículo 3576 bis del Código Civil8. (JCiv. y Com. 27ª Nom., 
Córdoba, 30 de abril de 2009. M. o M., A.). -- EN: La ley, t. 2009-E, año 73, N° 170, 8 de 
septiembre de 2009, p. 9 

 
Proceso sucesorio. Iniciación del proceso. Legitimación para promoverlo. Cónyuge 

supérstite. Segundo matrimonio celebrado en el extranjero. (CS, 9 de junio de 2009. B., G.). 
-- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2009-III, fascículo N° 13, 23 de septiembre de 2009, p. 41 

 
TERCERÍA 

De mejor derecho. Fundamento de la acción. Procedencia del juicio. Compraventa de 
inmueble. Escritura pública. Falta de inscripción registral (CTrab., Río Tercero, 13 de abril de 
2009. Villalón, Ramón Hugo C. Estab. Y Pollería Sta. Isabel y/o q.r.r). -- EN: La ley Córdoba, 
año 26, N° 8, septiembre de 2009, p. 913 

 
 
 

JURISPRUDENCIA AGRUPADA 
 

Anotación de litis / Jorge Alberto Diegues. -- EN: La ley, t. 2009-E, año 73, N° 184, 28 de 
septiembre de 2009, p. 11 

 

                                                           
8 Véase además la nota al presente fallo titulada La falta de vocación sucesoria del yerno viudo : La diferenciación del sexo 
por Vilma R. Vanella, publicado en La ley, t. 2009-E, año 73, N° 170, 8 de septiembre de 2009, p. 9 





Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 11, N° 123, 30 de septiembre de 2009 

11

ÍNDICE DE ABREVIATURAS 
 
C6aCiv. y Com..............................................Cámara 6ª de Apelaciones en lo Civil y Comercial. 
CCiv., Com., Contencioso Administrativo y  Cámara de Apelaciones en lo Civil, Comercial, 
Familia ..........................................................Contencioso Administrativo y Familia. 
CCiv., Com. y Contencioso Administrativo Cámara de Apelaciones en lo Civil, Comercial y 
1ª Nom..........................................................Contencioso Administrativo de 1ª Nominación. 
CCiv. y Com..................................................Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial. 
CCiv. y Com. Común....................................Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial 

Común. 
CNCiv. ..........................................................Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil. 
CNCom. ........................................................Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial. 
CS.................................................................Corte Suprema de Justicia de la Nación 
CTrab............................................................Cámara de Apelaciones del Trabajo. 
JCiv. y Com. 27ª Nom. .................................Juzgado de Primera Instancia en lo Civil y 

Comercial de 27ª Nominación. 
ST .................................................................Superior Tribunal de Justicia. 
 





Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 11, N° 123, 30 de septiembre de 2009 

13

 
ÍNDICE ALFABÉTICO 

Abandono de dominio ....................................... 6 
Abandono y fideicomiso entre cónyuges .......... 1 
Abella, Adriana N. ............................................. 5 
Actos dispositivos en las comunidades de 

bienes ............................................................ 6 
Administrativo. Suplemento la ley ..................... 2 
Aguilar, Rosana I. .............................................. 5 
Algunas reflexiones sobre las formas 

coparticipativas de la propiedad y sus 
tendencias actuales ....................................... 5 

Anales de legislación argentina. Boletín 
informativo ..................................................... 2 

Análisis de la estructura básica del proceso 
contencioso administrativo bonaerense ........ 5 

Anotación de litis ............................................... 9 
Area de Coordinación de la Difusión y 

Comunicación de Actividades Institucionales. 
Conformación a partir del 1 de septiembre de 
2009. Atribuciones del área. Delegación de la 
misma por razones de operatividad a la 
Dirección del Instituto Superior de 
Registración y Publicidad Inmobiliaria........... 4 

Aspectos contractuales e impositivos del 
fideicomiso inmobiliario.................................. 5 

Bastons, Jorge Luis........................................... 5 
Bien de familia también para convivientes : Tal 

beneficio hoy está sólo contemplado para los 
matrimonios. La iniciativa de la Coalición 
Cívica abarca a parejas heterosexuales y 
homosexuales y a uniones civiles de modo 
que formen parte del régimen de resguardo 
de viviendas de la ley 14.394 ........................ 3 

Boletín oficial de la provincia de Buenos Aires . 2 
Boletín oficial de la República Argentina........... 2 
Breve reseña del régimen patrimonial 

matrimonial y su implicancia registral............ 6 
Buenos Aires [provincia]. Ministerio de 

Economía. Dirección Provincial del Registro 
de la Propiedad.............................................. 1 

Calegari de Grosso, Lydia E. ............................ 5 
Camerini, Marcelo A.......................................... 6 
Cassagne, Juan Carlos ..................................... 5 
Colegio de Abogados Departamento Judicial La 

Plata........................................................... 1, 2 
COMPRAVENTA ................................................... 6 
CONCURSO PREVENTIVO...................................... 7 
CONDOMINIO ....................................................... 7 
Congreso Provincial de Ciencias Jurídicas (2 : 

2009 sept. 17-18 : La Plata) : Ponencias .. 1, 2 
CONGRESOS ....................................................... 1 
Constitucional. Suplemento La ley. ................... 2 

Convenios colectivos. Suplemento especial 
Derecho del trabajo ........................................2 

Cossari, Nelson G.A...........................................5 
Cúneo, María Martha .........................................6 
DA DP 165/2009.................................................4 
Daño informático : Arts. 183, 2° párr. y 184 incs. 

5° y 6° del C.P. Ley 26.388 ............................6 
De nuevo sobre los plazos de caducidad para 

demandar judicialmente la nulidad de actos y 
reglamentos administrativos...........................5 

DECRETO 1626/2009 (BUENOS AIRES (PROVINCIA))
........................................................................3 

DECRETO 945/2009 (SAN LUIS (PROVINCIA)) ........4 
DERECHO ADMINISTRATIVO...................................5 
Derecho administrativo. Revista de doctrina, 

jurisprudencia, legislación y práctica..............2 
DERECHO CIVIL ....................................................5 
DERECHO COMERCIAL ..........................................6 
Derecho del trabajo. Revista mensual de 

jurisprudencia, doctrina y legislación..............2 
DERECHO INFORMÁTICO .......................................6 
DERECHO REGISTRAL ...........................................6 
DERECHOS REALES ..............................................7 
DESALOJO ...........................................................7 
Diario Judicial .....................................................3 
Diegues, Jorge Alberto.......................................9 
DOCTRINA............................................................5 
DTR 15/2009 ......................................................4 
DTR 16/2009 ......................................................4 
El avance de la apostilla electrónica..................6 
El fideicomiso de garantía frente al concurso del 

fiduciante ........................................................6 
El fideicomiso en general y el financiero............5 
Escribanía General de Gobierno. Certificados 

solicitados por dicho organismo. 
Procesamiento y expedición de los mismos en 
el término preferencial de 5 días hábiles 
administrativos................................................4 

Exclusión de la vocación hereditaria por muerte 
del cónyuge dentro de los treinta días 
siguientes a la celebración del matrimonio ....5 

Fígari, Rubén E. .................................................6 
Flah, Lily R. ........................................................5 
FOLLETOS............................................................1 
Formas coparticipativas de propiedad ...............5 
Fuster, Gabriel A. ...............................................5 
Ghirardi, Juan Carlos .........................................5 
Granero, Horacio R. ...........................................6 
Herencias vacantes. Expedientes 

administrativos provenientes de Fiscalía de 
Estado informando la existencia de una 
presunta sucesión vacante. Consignación de 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 10, N° 119, 31 de mayo de 2009 

14

una nota de prevención en las inscripciones 
de dominio existentes ordenada a través del 
Departamento Jurídico...................................4 

HIPOTECA............................................................7 
Hoz, Marcelo de.................................................5 
ÍNDICE ALFABÉTICO............................................13 
ÍNDICE DE ABREVIATURAS ..................................11 
ÍNDICE SISTEMÁTICO ..........................................17 
Inscripción provisoria. Naturaleza Jurídica. 

Efectos ...........................................................1 
JURISPRUDENCIA .................................................6 
JURISPRUDENCIA AGRUPADA ...............................9 
Jurisprudencia argentina ...................................2 
Kenny, Mario Oscar ...........................................5 
La falta de vocación sucesoria del yerno viudo : 

La diferenciación del sexo..............................6 
La ley .................................................................3 
La ley Buenos Aires. Revista mensual de 

jurisprudencia de la provincia de Buenos Aires
.......................................................................3 

La ley Córdoba. Revista de doctrina y 
jurisprudencia.................................................3 

La ley litoral. Revista de doctrina y 
jurisprudencia dedicada a las provincias del 
Chacho, Corrientes, Entre Ríos, Formosa, 
Misiones y Santa Fe.......................................3 

La ley noroeste. Revista de doctrina y 
jurisprudencia de las provincias de 
Catamarca, Jujuy, Salta, Santiago del Estero 
y Tucumán......................................................3 

La naturaleza jurídica de la nube : Cloud 
computing.......................................................6 

LEGISLACIÓN .......................................................3 
Legislación argentina.........................................3 
Ley de catastro. Reglamentación (San Luis).....4 
LIBROS................................................................1 
Marinelli, Luis César ..........................................1 
MEMORANDO 109/2009 .......................................4 
MEMORANDO 150/2009 .......................................4 
MEMORANDO 51/2009 .........................................4 
NOTICIA...............................................................3 
Nuevas tecnologías y la seguridad registral......1 
Nulidad por simulación en la división y 

adjudicación en el juicio de divorcio...............5 
Padilla, Rodrigo..................................................5 
Panorama de las propiedades coparticipativas.5 
Penal y procesal penal. Suplemento La ley ......3 
Perrino, Jorge Oscar..........................................5 
POSESIÓN ...........................................................7 
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA .................................7 
Publicidad extrarregistral. Inseguridad jurídica 

derivada de la misma. Subasta. Prescripción 
adquisitiva. Transmisiones “mortis causa”. 
Cláusulas con vocación registral....................1 

Rapallini, Liliana Ethel ....................................... 6 
RECURSO DE INAPLICABILIDAD DE LA LEY ............. 8 
Reflexiones sobre las urbanizaciones 

preexistentes.................................................. 5 
Registro de la Propiedad, Catastro Territorial y 

la actividad notarial : Enfoques prácticos ...... 1 
Regulación de aspectos relativos al consumo, 

comercialización, publicidad, patrocinio, 
distribución y entrega de tabaco y/o sus 
derivados en todo el ámbito de la provincia de 
Buenos Aires. Reglamentación de la ley 
13894 ............................................................. 4 

REIVINDICACIÓN .................................................. 8 
Reunión Nacional de Directores de Registros de 

la Propiedad Inmueble (46 : 2009 sept. 22-25 
: San Carlos de Bariloche) : Conclusiones. ... 1 

Revista del Colegio de Abogados de La Plata .. 3 
REVISTAS ............................................................ 2 
Sallón, Julia Elena ............................................. 6 
Segundos testimonios. Procedimiento de su 

inscripción con relación al acto antecedente. 
Asiento en la inscripción de dominio vigente. 4 

SENTENCIA.......................................................... 8 
Sobre la responsabilidad civil del abogado....... 5 
SOCIEDAD CONYUGAL.......................................... 8 
SUBASTA PÚBLICA............................................... 8 
SUCESIÓN ........................................................... 8 
Tabla de códigos y subcódigos de actos 

notariales. Incorporación de los códigos 121 
para la transferencia de dominio a beneficiario 
o fideicomisario de fideicomiso; 727 para la 
consolidación de dominio por cesión de 
derechos hereditarios; 728 para la 
protocolización de sentencia de usucapión. 
Eliminación del código 101 de compraventa 
judicial ............................................................ 4 

TERCERÍA............................................................ 9 
Tiempo compartido : ¿Un nuevo derecho real? 5 
Tratamiento arancelario de los distintos 

servicios registrales que se prestan. Montos 
que se aplican. Mecanismos para su fijación. 
Informe de cada Registro. Consideración del 
tema en función de las necesidades de cada 
Registro en la situación actual....................... 1 

Tratamiento registral de actos de disposición de 
bienes gananciales luego de disuelta la 
sociedad y antes de su liquidación ................ 1 

Vanella, Vilma R. ............................................... 6 
Ventura, Gabriel B. ............................................ 6 
XLVI Reunión Nacional de Directores de 

Registros de la Propiedad : San Carlos de 
Bariloche, Río Negro, 22 al 25 de septiembre 
de 2009. Aporte de la Provincia de Buenos 
Aires ............................................................... 1 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 10, N° 119, 31 de mayo de 2009 

15

Zona de Seguridad............................................ 1 





Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 11, N° 123, 30 de septiembre de 2009 

17

ÍNDICE SISTEMÁTICO 
LIBROS ...........................................................................................................................................................1 
FOLLETOS .......................................................................................................................................................1 
CONGRESOS ...................................................................................................................................................1 
REVISTAS........................................................................................................................................................2 
NOTICIA ..........................................................................................................................................................3 
LEGISLACIÓN ..................................................................................................................................................3 
DOCTRINA .......................................................................................................................................................5 

DERECHO ADMINISTRATIVO...........................................................................................................................5 
DERECHO CIVIL ............................................................................................................................................5 
DERECHO COMERCIAL ..................................................................................................................................6 
DERECHO INFORMÁTICO...............................................................................................................................6 
DERECHO REGISTRAL...................................................................................................................................6 

JURISPRUDENCIA.............................................................................................................................................6 
COMPRAVENTA ............................................................................................................................................6 
CONCURSO PREVENTIVO ..............................................................................................................................7 
CONDOMINIO ...............................................................................................................................................7 
DERECHOS REALES......................................................................................................................................7 
DESALOJO ...................................................................................................................................................7 
HIPOTECA....................................................................................................................................................7 
POSESIÓN ...................................................................................................................................................7 
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA .........................................................................................................................8 
RECURSO DE INAPLICABILIDAD DE LA LEY ......................................................................................................8 
REIVINDICACIÓN...........................................................................................................................................8 
SENTENCIA ..................................................................................................................................................8 
SOCIEDAD CONYUGAL ..................................................................................................................................8 
SUBASTA PÚBLICA........................................................................................................................................8 
SUCESIÓN ...................................................................................................................................................9 
TERCERÍA ....................................................................................................................................................9 

JURISPRUDENCIA AGRUPADA ...........................................................................................................................9 
ÍNDICE DE ABREVIATURAS ..............................................................................................................................11 
ÍNDICE ALFABÉTICO .......................................................................................................................................13 
ÍNDICE SISTEMÁTICO ......................................................................................................................................17 
 


